

## Reparatia unei portiuni de drum din s. Saratenii Vechi, raionul Telenesti

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

#### Reparatia unei portiuni de drum din s. Saratenii Vechi, raionul Telenesti

Valoarea de deviz 409 020 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Saratenii vechi</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1,00	165,59 92,26	165,59 92,26
2	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	2 000,00	0,09 0,00	186,00 0,00
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani,praf cu pietre, etc	t	5,00	64,00 64,00	320,01 320,01
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	5,00	22,26 0,00	111,30 0,00
5	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	1,00	556,96 95,14	556,96 95,14
6	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	10,00	1 410,40 32,64	14 104,01 326,36
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	1,40	7 749,00	10 848,60

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,71/m2			0,00	0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime medie de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 000,00	131,77 2,88	263 547,00 5 766,00
		<b>Total Saratenii vechi Inclusiv salariu</b>				<b>289 839,47 6 599,77</b>

	Total	lei	289 839
	Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	1 485
	Total	100,00 +	291 324
	Cheltuieli de regie	12,50 %	36 416
	Total	100,00 +	327 740
	Beneficiu	4,00 %	13 110
	Total	100,00 +	340 850
	TVA	20,00 %	68 170
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>409 020 6 599</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
Consiliul raional Telenesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia unei portiuni de drum  
din s. Saratenii Vechi, raionul  
Telenesti**

\_\_\_\_\_  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Reparatia unei portiuni de drum din s. Saratenii Vechi, raionul Telenesti**

**Valoarea de deviz 409 020 lei**

Intocmit in prețuri curente

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1,65	57,66	95,14
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	100,00	57,66	5 766,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,55	57,66	320,01
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	7,26	57,66	418,62
		<b>Total manopera</b>				<b>6 599</b>

**Materiale:**

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	10,10	1 290,00	13 029,00
2.	11110001000131 1m	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	188,00	1 290,00	242 520,00
3.	1212121212121	Apa	m3	6,00	1,00	6,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	271,50	55,11
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	271,50	330,96
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,00	120,00	720,00
7.	23203226000401	Bitum	t	1,442	7 500,00	10 815,00
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	22,00	10,50	231,00
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	1,00	0,15
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>267 707</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	42,00	32,55
2.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,60	90,00	54,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,42	80,00	33,60
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	350,00	6,68
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	10,60	350,00	3 710,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	10,807	350,00	3 782,45
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	1,33	350,00	465,50
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,809	350,00	283,15
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	10,60	650,00	6 890,00
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	44,00	34,10
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,53	210,00	111,30
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,615	210,00	129,15
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>15 533</b>

Total	lei	289 839
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	1 485
Total	100,00 +	291 324
Cheltuieli de regie	12,50 %	36 416
Total	100,00 +	327 740
Beneficiu	4,00 %	13 110
Total	100,00 +	340 850
TVA	20,00 %	68 170

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Telenesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect **Reparatia unei portiuni de drum din s. Saratenii Vechi, raionul Telenesti**

Investitor **Consiliul raional Telenesti**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Saratenii vechi</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			165,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	350,00	6,68
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	44,00	34,10
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	42,00	32,55
2	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,09
	1212121212121	Apa	m3	0,0030	1,00	0,00
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	90,00	0,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	210,00	0,06
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani,praf cu pietre, etc	t			64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			22,26
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	210,00	22,26
5	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			556,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	271,50	55,11
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	271,50	330,96
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	1,00	0,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	210,00	3,15

1	2	3	4	5	6	7
6	D1108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 410,40 ----- 32,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	57,66	32,64
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 290,00	1 302,90
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	350,00	28,32
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	350,00	46,55
7	D1107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7l/m2	t			7 749,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	80,00	24,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime medie de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			131,77 ----- 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311 m	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 290,00	121,26
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	120,00	0,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,50	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44

**APROBAT:**

**Intocmit**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

**Consiliul raional Telenesti**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.